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[bookmark: _Toc512953572]Введение
Данная работа посвящена анализу способов языковой репрезентации национальной идентичности в британском публицистическом дискурсе.
Вопросы национальной идентичности представляются актуальными вследствие социокультурной обстановки, сложившейся в начале XXI века, а именно в силу глобализации и миграционного кризиса. Кроме того, актуальность изучения средств языковой репрезентации национальной идентичности обусловлена тем, что именно язык играет важную роль в формировании национального самосознания, обеспечивая чувство общности внутри нации, а также отражает основные изменения в общественной жизни. Понятия национальной идентичности, менталитета (в т. ч. языкового менталитета), национальной картины мира в настоящее время активно освещаются в работах по когнитивной лингвистике и лингвокультурологии.
Объектом исследования является концепт национальной идентичности, а предметом – особенности его языковой актуализации в публицистическом дискурсе.
Целью работы является определить, какие языковые средства участвуют в репрезентации национальной идентичности в текстах британских публицистических статей.
Для достижения цели необходимо выполнение следующего ряда задач:
1. Рассмотреть и сравнить подходы к определению национальной идентичности в лингвистике, философии, психологии;
2. Изучить различные виды проявления национальной идентичности;
3. Установить связь между понятием национальной идентичности и национальной картиной мира;
4. Проследить связь между понятиями национальной идентичности и ценностной картины мира;
5. Провести когнитивно-матричный анализ концепта «национальная идентичность»;
6. Осуществить подбор необходимых для анализа публицистических текстов;
7. На основе подобранного материала выявить основные способы репрезентации национальной идентичности.
Материалом исследования послужили публицистические статьи онлайн-изданий газет The Guardian и The Daily Telegraph.
Для достижения цели работы, а также для выполнения поставленных задач были использованы методы прагма-коммуникативного, когнитивно-дискурсивного и когнитивно-матричного анализа.
Научная новизна работы заключается в том, что при анализе средств языковой репрезентации рассматриваются когнитивные механизмы формирования смысла, участвующие в создании дискурса публицистической статьи.
Теоретическая значимость работы заключается в попытке использования метода когнитивно-матричного анализа для рассмотрения структуры знания, лежащей в основе исследуемого концепта.
Практическая значимость заключается в том, что результаты работы могут быть использованы в процессе преподавания лингвокультурологии, лингвострановедения Великобритании, когнитивной лингвистики.
Настоящая работа объемом 62 страницы состоит из введения, двух глав, заключения и библиографического списка, который насчитывает сорок работ на русском и английском языках.
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[bookmark: _Toc512953574]1.1. Подходы к определению понятия национальной идентичности
Понятие национальной идентичности является многогранным и междисциплинарным понятием, «универсальной константой современного гуманитарного знания» (Кокумбаева 2007: 98), которая широко используется такими науками как философия, психология личности и социальная психология, социология, история, этнология, политология, а также представляет интерес для когнитивной лингвистики и лингвокультурологии.
Данное понятие имеет «множество трактовок» (Кузнецов 2014: 31), однако традиционно под национальной идентичностью понимается одна из составляющих идентичности человека, связанная с его принадлежностью к определенной нации (Ashmore 2001; Кузнецов 2014). Источником ощущения национальной идентичности служит осознание общности истории, культуры, языка с определённой группой людей. Кроме того, понятие национальной идентичности может включать в себя чувство принадлежности к определённому государству, а также может наблюдаться связь национальной идентичности с этнокультурной (ethnic identity) или религиозной (religious identity) идентичностью (Smith 1991).
Исследователи выделяют целый ряд факторов, оказывающих влияние на формирование национальной идентичности.
Так М.Ф. Черныш выделяет два основных подхода к вопросам о формировании национальной идентичности, существующих в современной науке: согласно первому подходу, нашедшему отражение в трудах Е. Геллнера и А. Смита, национальная идентичность «детерминируется социальными изменениями, складывающимися в обществе» (Черныш 1995: 110); второй подход, доминирующий в работах американского социолога Л. Гринфельд, предполагает неизменность сформировавшейся национальной идентичности «на всем протяжении жизни нации» (Черныш 1995: 111). Проверив обе теории, М.Ф. Черныш приходит к выводу о том, что уровень «самоидентификации граждан со своим народом» отличается нестабильностью и может меняться в условиях социального или экономического кризиса (Черныш 1995).
Однако наряду с обозначенными выше подходами существуют и другие точки зрения. К.А. Кузнецов отмечает наличие трех основных составляющих национальной идентичности: «общее прошлое/общий опыт государственности, позитивно воспринимаемое общественным сознанием», «набор общих ценностей для данного социума», «общая ответственность за будущее страны» (Кузнецов 2014: 32). Кроме того, понятие национальной идентичности представляется важным для стабильного существования и развития любого государства, поскольку обеспечивает «постоянное разделение… набора ценностей» всеми членами общества. В целях создания нового государства формирование чувства национальной идентичности может происходить и искусственно, и этим процессом может управлять национальная элита (Кузнецов 2014: 34).
Большое значение уделяется такому компоненту содержания национальной идентичности, как историческая составляющая. Например, О. М. Зотова отмечает, что в состав «общая память о прошлом, сознание преемственности, общей судьбы данного единства и его культуры» (Зотова 1999: 156).
Тем не менее, понятие национальной идентичности видится нам более широким. Кроме «позитивно воспринимаемого прошлого» и коллективной «ответственности за будущее» национальная идентичность включает в себя такие концептуальные составляющие как «особенности национальной культуры, этнические характеристики, обычаи, верования, мифы, нравственные императивы», «символы и стереотипы поведения», «территориальные границы государства» (Гаджиев 2011).
Кажется естественным тот факт, что находиться в одном социо-культурном пространстве люди могут только за счет наличия у них набора общих ценностей, а также представлений об окружающем мире. Именно из такого комплекса ценностей и представлений возникает феномен национальной идентичности.
Интерес представляет тот факт, что, по мнению К.С. Гаджиева и ряда исследователей, идентичности присущ элемент мифологического, который требует регулярного подтверждения фактами или символами национального единства (Гаджиев 2011).
Существенным добавлением к рассмотренным выше компонентам национальной идентичности является тот факт, что достигается она посредством сопоставления с другими людьми, принадлежащими другому социо-культурному пространству (Гаджиев 2011). Иными словами, важную роль в формировании национальной идентификации и самосознания народа играет оппозиция «Я» - «Другой», которая являлась центральной темой работ таких философов как Ф. Ницше, Э. Гуссерль, М. Хайдеггер, Ж.-П. Сартр, и др.
В контексте политической жизни государств феномен «Другого» тесно связан с образом противника, внешнего врага, который способствует достижению консолидации и единства общества (Гаджиев 2011), а, следовательно, и формированию национальной идентичности.
Британский ученый Энтони Смит предлагает разделять две модели национальной идентичности: западную и восточную (Smith 1991). В обоих случаях, явление национальной идентичности подразумевает ощущение политической общности (political community). Кроме того, и та, и другая модель включают в себя такие обязательные компоненты, как общие ценности (common understandings and ideas), общее историческое прошлое (historical memories), мифы (myths) и традиции (traditions), которые объединяют членов общества.
Однако эти модели имеют существенные различия. Для западной модели релевантным является понятие родины (patria), территории, принадлежащей членам культурного сообщества, государства, все члены которого подчиняются общим законам (Smith 1991: 74). Ключевым элементом восточной модели является скорее этническая (ethnic), а не государственная составляющая национальной идентичности. По мнению Э. Смита, для восточных культур важное значение имеет происхождение человека; даже проживая на территории другого государства и соблюдая его законы, индивид продолжает идентифицировать себя в первую очередь с той культурой, в которой он родился (you remained… a member of the community of your birth and were for ever stamped by it – Smith 1991: 75). Основное значение обеих моделей национальной идентичности заключается в возможности человека определить свое место в мире (locating imdividual selves in the world).
Таким образом, можно отметить, что понятие национальной идентичности включает в себя множество концептуальных составляющих. Тем не менее, наиболее значимыми из них являются общее прошлое, чувство коллективной ответственности за будущее, традиции и обычаи народа, мифы, стереотипы поведения; также важную роль играет онтологическая оппозиция «Я» - «Другой». Кроме того, большинство исследователей отмечают динамический характер структуры исследуемого феномена. Иными словами, уровень национальной идентичности может меняться в зависимости от условий социальной жизни.
Как правило, значимость национальной идентичности для существования и развития государства не подвергается сомнению. Напротив, снижение уровня самоидентификации индивидов со своим народом может привести к кризису национальной идентичности из-за чего государство может прекратить свое существование. Другими следствиями кризиса национальной идентичности могут быть такие противоположные явления как, с одной стороны, глобализация и увеличение миграции, и фрагментация и тенденции к сепаратизму, с другой. Более подробно данные явления будут рассмотрены в следующем пункте работы.
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Учитывая важность роли, которую национальная идентичность играет для существования государства и нации, нельзя не отметить некоторые крайние формы данного явления, которые могут иметь негативный характер.
Речь пойдет, в первую очередь, о таких явлениях как патриотизм, национализм.
Явление патриотизма (греч. πατρίς - отечество) определяется как «преданность и любовь к своему отечеству, к своему народу» (Ожегов 1999), то есть как позитивное и адекватное выражение чувств, находящееся в непосредственной связи с ощущением национальной идентичности, единения со своим народом и своей страной. Тем не менее, в настоящее время понятие «патриотизм» приобрело отрицательные коннотации, а использование выражений «ура-патриотизм» или «слепой патриотизм» становится все более частотным.
С другой стороны, чувство национальной идентичности лежит в основе и такого явления, как национализм. Под национализмом мы понимаем «систему взглядов, идей и программ, направленную на обоснование приоритета национальных интересов» (Ильясов 1990: 78), а также комплекс мер для реализации этих интересов. В отличие от патриотизма, данное явление предполагает осознание членами нации собственной исключительности или даже превосходства над другими нациями.
Известный писатель Джордж Оруэлл полагал, что в понятиях патриотизма и национализма заключены две противоположные идеи: патриотизм писатель рассматривал как «преданность определенному месту и определенному образу жизни, который ты считаешь наилучшим, но не желаешь навязывать другим» (Оруэлл 2003); национализм не отделим, по его мнению, от стремления к власти, в то время как патриотизм имеет «оборонительный» характер.
Согласно Геллнеру, национализм представляет собой политический принцип, суть которого состоит в том, что этнические границы и политические границы государства должны совпадать (Gellner 1983).
Кроме того, интересно, что М. Биллинг, признавая язык определяющей чертой национальной идентичности, высказывает мысль о том, что именно язык может выступать и как один из основополагающих принципов национализма в том смысле, что националистическая модель может быть построена на основе того факта, что некое сообщество говорит на одном языке (Биллинг 2005). Само понятие языка, по его мнению, может быть искусственно создано в эпоху существования национального государства: «не столько язык создает национализм, сколько национализм создает язык» (Биллинг 2005: 77). Таким образом, М. Биллинг разрушает связи и между национализмом и национальной идентичностью: национальная идентичность (и язык как основной ее компонент) не лежит в основе национализма, а формируется вследствие него.
Таким образом, можно отметить, что проявления национальной идентичности могут включать в себя такие противоположные феномены, как патриотизм и национализм. С другой стороны, эти же явления способны оказывать влияние на формирование национальной идентичности.
Следует добавить, что в настоящее время проявления национальной идентичности не ограничиваются двумя названными выше явлениями. В условиях глобализации многие исследователи (Гаджиев, Смит, Хантингтон, Хёсле) говорят о кризисе национально-культурной идентичности, который охватил страны Европы (Германия, Великобритания, Россия), Азии (Япония, Тайвань) и Северной (США, Канада) и Южной Америки (Мексика, Бразилия).
Подобного рода кризис является результатом разочарования в господствующих идеалах и ценностях (Гаджиев 2011), а его последствия зависят от того, какие именно составляющие национальной идентичности были нарушены. Кроме того, в условиях дезориентации, характерной для такого кризиса, возрастает интерес к тоталитарным идеологиям, поскольку они «предлагают простые решения» (Хёсле 1994).
Кажется важным, что к углублению кризиса национальной идентичности приводят две абсолютно противоположные тенденции, характерные для современности: глобализация (т.е. размывание территориальных и социо-культурных границ), и дезинтеграция – дробление единой национальной идентичности на множество других, более «мелких» идентичностей. (Гаджиев 2011).
Таким образом, национальная идентичность может рассматриваться и как основа для формирования нации с одной стороны, и продукт национального государства, с другой. Это понятие лежит в основе противоположных явлений – патриотизм и национализм. С другой стороны, национализм и патриотизм могут быть вызваны и кризисом национальной идентичности. Все это позволяет убедиться в многогранности понятия национальной идентичности.
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Концепт национальной идентичности, как видно из предыдущих пунктов работы, подразумевает наличие у членов социума набора общих ценностей и представлений об окружающем мире. Вследствие этого возникает логичный вопрос о том, как связано понятие национальной идентичности с такими категориями как национальная картина мира или аксиологическая картина мира, которые также включают в себя подобные компоненты.
Однако перед рассмотрением различных видов картин мира (КМ), необходимо выяснить, что стоит за этим понятием. Данное понятие в настоящее время является распространенным в различных областях гуманитарных наук. Изначально оно было введено немецким ученым-физиком Генрихом Герцем и впоследствии использовалось такими учеными как Макс Планк, философами Людвигом Витгенштейном, Мартином Хайдеггером, и др. Однако не вызывает сомнений тот факт, что наиболее значимым это понятие является для лингвистики и культурологии.
И.А. Стернин и З.Д. Попова определяют картину мира как «упорядоченную совокупность знаний о действительности, сформированную в общественном сознании» (Попова, Стернин 2007: 36). Кроме того, авторы предлагают различать непосредственную и опосредованную картины мира. Непосредственная картина мира предполагает познание при помощи мышления и психических процессов, тогда как опосредованная КМ «возникает вследствие фиксации концептосферы вторичными знаковыми системами» (Каналаш 2011: 61), такими как, например, язык.
Термин языковая картина мира (ЯКМ) был введен немецким исследователем Л. Вайсгербером в 30-е годы XX века и в настоящее время активно используется учеными-лингвистами. Исследования Лео Вайсгербера, как и гипотеза лингвистической относительности Э. Сепира и Б. Уорфа, отчасти продолжают идеи Вильгельма фон Гумбольдта о взаимовлиянии языка и мышления. По мнению Гумбольдта, мышление народа определяется языком и зависит от каждого конкретного национального языка. Так, ЯКМ не просто «овнешняет» или «частично отражает» (Стернин 2002) когнитивную картину мира, а является инструментом познания окружающей действительности.
Говоря о национальной картине мира, необходимо рассмотреть, как соотносятся между собой такие понятия как национальный менталитет и картина мира. И.А. Стернин и З.Д. Попова определяют менталитет как особый «способ восприятия и понимания действительности» (Попова, Стернин 2002: 9), характерный для определенного народа. Менталитет главным образом связан с ценностным аспектом сознания и может быть определен и как «совокупность принципов осуществления суждений и оценок» (там же). Его основу составляют стандартные, стереотипные суждения о ситуациях, представленные в виде концептов. Таким образом, авторы приходят к пониманию того, что «национальная картина мира представляет собой национальную концептосферу в совокупности с национальным менталитетом» (Попова, Стернин 2002: 11).
Следует отметить «неповторимость» национальной КМ (Попова, Стернин). Разница национальных КМ различных народов заключается в том, что различные народы по-разному классифицируют одни и те же реалии. Согласно Дж. Лакоффу, основным принципом классификации является принцип сферы опыта (Лакофф 1988), при этом набор «классификаторов» оказывается глубоко национальным. Классификаторы могут репрезентироваться в языковой семантике и тем самым играть важную роль в организации семантического пространства того или иного языка (под семантическим пространством мы вслед за И.А. Стерниным понимаем «часть концептосферы, которая получила выражение с помощью языковых знаков»).
Понятие национальной идентичности можно рассматривать как существенно важный компонент национальной концептосферы, так как оно включает себя ряд когнитивных установок и стереотипов поведения, набор ценностей, разделяемых членами общества, и некоторые другие составляющие (см. пункт 1.1), которые, несомненно, являются исключительно важными для существования народа и развития его культуры. Кроме того, различия в составе концептосферы и разные способы классификации действительности могут объясняться различными национальными «идентичностями», присущими разным народам. С другой стороны, данное понятие находится в тесной связи и с понятием менталитета. Некоторые исследователи, например, рассматривают менталитет и национальный характер как субъективную и объективную составляющие национальной идентичности (Смирнов 2015).
Однако связь между национальной идентичностью и понятием менталитета представляется более сложной.
Во-первых, стоит отметить, что понятие «менталитет» не имеет общепринятого определения. Т.Б. Радбиль, обобщая результаты научных исследований А.Я. Гуревича и Л.А. Микешиной, выделяет четыре основных компонента понятия менталитет, которые включают: 1) указание на сферу сознания, духа; 2) иррациональный тип реакции на действительность; 3) спонтанный и неосознанный характер; 4) единство знания о мире, системы ценностей и моделей поведения (Радбиль 2010). Так, вслед за Т.Б. Радбилем и Л.А. Микешиной, под менталитетом мы будем понимать «неосознанные представления, верования, ценности, традиции, модели поведения и деятельности различных этнический и социальных групп, слоев, классов общества, над которыми надстраиваются теоретические и идеологические системы» (Микешина 2005: 431). Можно отметить, что данное определение имеет много общего с определениями национальной идентичности, представленными в пункте 1.1 (см. Кузнецов, Гаджиев, Смит). Так содержание данных понятий представляется весьма схожим. Однако характерным отличием национальной идентичности от менталитета видится фокусирование данного понятия на вопросах «самоидентификации граждан со своим народом» (Черныш 1995) и ощущения политической общности, особенно в так называемой «западной» модели национальной идентичности (Smith 1991).
Во-вторых, некоторые авторы используют понятие «менталитет» преимущественно по отношению к нации, тогда как другие рассматривают так называемый «менталитет этноса» (Досина, Кушбасова 2005). Как следует из определения выше, менталитет не обязательно связан с понятием нации. Напротив, менталитет присущ и «различным этническим и социальным группам», тогда как национальная идентичность по определению соотносится только с нацией.
В таком случае, возможна двоякая трактовка связи национальной идентичности и менталитета. С одной стороны, национальная идентичность может рассматриваться как часть менталитета, отвечающая за самоидентификацию индивида с народом и чувство принадлежности к своему государству. С другой стороны, в широком смысле, можно предположить, что национальная идентичность складывается на основе менталитетов народности/ей, которая/ые формирует/ют нацию. По мере развития нации формируется «новый», уже национальный, менталитет, который может отличаться от менталитетов входящих в состав нации этносов. Следовательно, этот новый менталитет создается на основе уже существующей национальной идентичности и может рассматриваться как ее проявление.
Таким образом, национальная идентичность рассматривается нами одновременно и как составляющая национального менталитета, и как глубинная структура, обеспечивающая единство нации и формирующая ее менталитет. Менталитет и национальная идентичность, в свою очередь, оказывают влияние на формирование национальной картины мира.
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Учитывая тот факт, что национальная идентичность подразумевает набор ценностей (Гаджиев, Смит), характерных для определенной нации, представляется возможным проследить связь национальной идентичности с таким элементом языковой картины мира как аксиологическая, или ценностная, картина мира.
Согласно В.И. Карасику, ценностная картина мира состоит из так называемых аксиогенных ситуаций. Под этим термином понимаются «референтные ситуации, допускающие ценностно маркированное осмысление» (Карасик 2014: 65). Как правило, для интерпретации аксиогенных ситуаций в языке существуют специальные жанры, такие как притчи, легенды, анекдоты, а также паремиологический фонд языка. Видом аксиогенной ситуации может выступать аксиогенное событие. В качестве примера В.И. Карасик приводит событие «братоубийство», которое по-разному воплощается в мифах и легендах различных культур и получает различные трактовки и ценностное осмысление. Так, в результате одного и того же аксиогенного события происходит формирование различных ценностей (Карасик 2014).

[…]

Интерес представляет тот факт, что на основе отрывков из бесед с простыми жителями Британии, которые автор считает нужным включить в текст статьи, можно заметить, что национальное самосознание не имеет ничего общего с государственным устройством и политическими институтами: «It is not the British state that people care passionately about, but the British state of mind, the values that Britishness is thought to encapsulate», «What matters… is not the protection of institutions but of values». С одной стороны, автор намеренно использует в статье только те мнения, которые так или иначе поддерживают выдвигаемую им идею британского единства. С другой стороны, осмысление национальной идентичности как явления культурного или психологического характера свидетельствует о том, что еще несколько лет назад политические изменения не играли такую важную роль для среднестатистического британца, которую они играют сейчас. Частотность объективации национальной идентичности как Political Phenomenon в публицистических текстах последних двух лет демонстрирует возрастающее влияние политических событий на осмысление концепта «national identity».
Таким образом, объективация концепта «national identity» в рамках той или иной концептуальной области, а также выбор языковых средств для его репрезентации находятся в тесной связи с коммуникативной задачей публицистического текста. Актуализация концепта национальной идентичности связана с прагматической доминантой, т.е. основной интенцией автора, может служить элементом аргументации или воздействия на читателя. На дискурсивном уровне различные способы объективации национальной идентичности связаны с актуальными политическими событиями, как происходящие внутри Соединенного Королевства, так и затрагивающие отношения Великобритании с Европой.
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Выводы по главе 2
1. Анализ публицистических статей позволил определить, в рамках каких концептуальных областей происходит объективация концепта «national identity». Концепта «national identity» может получать осмысление как явление политического (статьи I, II, III, VII) или культурного (статьи I, IV, V, VIII) характера, однако часто актуализация в рамках одной концептуальной области приводит к актуализации и другой.
Кроме того, наряду с областями осмысления, выделенными в пункте 2.1 (Political Domain, Cultural Domain), анализ публицистических текстов позволяет выделить и третью концептуальную область, которую мы условно называем Psychological Domain (статьи VI, VII). В рамках этой области концепт «national identity» осмысляется как черты национального характера или стереотипы поведения, специфичные для представителей британской культуры.
2. Анализ статей позволил также определить новые периферийные элементы модели когнитивной матрицы, представленной в пункте 2.1 и составленной на основании словарных дефиниций. Внутри концептуальных областей Political Domain и Cultural Domain представляется возможным выделить такие компоненты как precedent phenomena (прецедентные явления), обуславливающие соотнесенность понятия национальной идентичности с разными сферами знаний. Прецедентные феномены могут быть представлены прецедентными именами (precedent names) и прецедентными событиями (precedent events). Кроме того, концептуальная область Cultural Domain чаще всего представлена таким ее элементом как shared values.
3. Актуализация того или иного элемента структуры концепта «national identity» обуславливается прагматической доминантой публицистического текста и способствует выполнению автором коммуникативной задачи. Объективация концепта в рамках одной из областей осмысления позволяет автору достичь поставленной цели, оказать влияние на формирование мнения или оценки у читателя.
4. Можно отметить, что актуализация значения Political Domain в статьях последних двух лет встречается чаще, чем в статьях, опубликованных несколькими годами ранее. Вероятно, такое явление связано с усилением влияния политических событий на жизнь британцев и, в частности, такого значимого события, как выход Великобритании из Евросоюза (Brexit). Именно это событие в подавляющем большинстве проанализированных статей (статьи I, II, III, VI, VII) позиционируется авторами как причина кризиса национальной идентичности, и понятие «national identity» в целом рассматривается в связи с этим событием.
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В настоящей работе нами были рассмотрены подходы к определению понятия «национальная идентичность», существующие в различных гуманитарных науках. Особое внимание было уделено компонентам, которые входят в содержание исследуемого понятия, факторам, оказывающим влияние на формирование национального самосознания, а также формам его проявления.
В рамках теоретической главы была установлена связь понятия «национальная идентичность» с такими важными для современной лингвистики и лингвокультурологии понятиями как национальная картина мира и ценностная картина мира.
Кроме того, для рассмотрения внутренней структуры исследуемого концепта был применен метод когнитивно-матричного анализа, в результате которого на основании словарных дефиниций слов «nation» и «identity» была составлена когнитивная матрица, репрезентирующая форму знания, лежащего в основе концепта «national identity». Структура матрицы включает в себя ядро (концепт «национальная идентичность») и периферийные элементы – основные концептуальные области, служащие контекстами для его осмысления. Использование метода когнитивно-матричного анализа обуславливается тем, что он позволяет свести воедино различные аспекты структуры концепта, а также способствует его многогранному рассмотрению за счет обращения к различным областям знания.
В ходе работы нами был проведен отбор публицистических статей, объединенных общей тематикой (а именно – вопросом Британской национальной идентичности), которые были опубликованы в онлайн-версиях англоязычных газет The Guardian и The Daily Telegraph. Список проанализированных статей с указанием полного их названия и ссылки на Интернет-ресурсы представлен в списке источников примеров.
Анализ публицистических статей позволил выявить особенности языковой объективации концепта «national identity» на дискурсивном уровне, а также расширить представленную в пункте 2.1 модель когнитивной матрицы за счет включения новой концептуальной области Psychological Domain (наряду с выделенными в рамках теоретического исследования областями, которые мы условно называем Political Domain и Cultural Domain), а также таких ценностно значимых компонентов вышеперечисленных областей как прецедентные имена (precedent phenomena: precedent names, precedent events), общие ценности (shared values), черты национального характера (national character).
На основании проведенного в рамках настоящей работы прагма-коммуникативного анализа, мы установили, что актуализация того или иного элемента структуры концепта «national identity» обуславливается прагматической доминантой публицистического текста и способствует выполнению автором коммуникативной задачи. Объективация концепта в рамках одной из областей осмысления позволяет автору достичь поставленной цели, оказать влияние на формирование мнения или оценки у читателя. На языковом уровне концепт «national identity» может репрезентироваться в связи с риторическими и манипулятивными приемами, а также когнитивными механизмами фокусирования и дефокусирования. Анализ данных механизмов позволяет наиболее полно исследовать закономерности построения публицистического текста.

[bookmark: _Toc512953586]Библиографический список

1. Беляева Л. Н., Чернявская В. Е. Доказательная лингвистика: метод в когнитивной парадигме // Вопросы когнитивной лингвистики. 2016. №3. С. 77-84.
2. Бизюков Н. В. Публицистический дискурс как система средств языковой манипуляции (на материале англоязычной прессы) // Вестник Красноярского государственного педагогического университета им. В.П. Астафьева, 2010. [Электронный ресурс: https://cyberleninka.ru]
3. Биллинг, М. Нации и языки. // Логос № 4 (49). М., 2005. С. 60-86.
4. Бобровская, И.В. Газетный дискурс в проблемном поле коммуникативно-прагматической лингвистики И.В. Бобровская Научно-образовательный журнал ВГПУ «Грани познания». Волгоград, 2011. - № 4. - С. 2 - 6.
5. Болдырев Н.Н. О понятии культуры и культурологическом анализе языка // Филология и культура: Мат-лы VI междунар. науч. конф. 17-19 окт. 2007 г. Тамбов, 2007.
6. Болдырев Н.Н. Когнитивная семантика. Тамбов, 2001.
7. Гаджиев К.С. Национальная идентичность: концептуальный аспект // Вопросы философии. 2011 №10.
8. Досина И. И., Кушбасова С.Д., Клещёва Р.А. Национальный характер. Менталитет: Сущность, Проблемы // Вестник КарГУ. Караганда, 2005.
9. Евсеева Л.Н. Роль языка в формировании национальной идентичности (автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата философских наук). Архангельск, 2009
10. Евсюкова Т.В., Бутенко Е.Ю. Лингвокультурология: учебник. М.: ФЛИНТА: Наука, 2014. - 480 с.
11. Жаботинская С. А. Модели репрезентации знаний в контексте различных школ когнитивной лингвистики: интегративный подход // Когнитивные исследования языка. Вып. Ш. Типы знаний и проблемы их классификации: Сб. науч. трудов / Ред. Е.С. Кубрякова, Н.Н. Болдырев. – М.-Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2008. – С. 61-74.
12. Зотова О.М. Идея европейского единства и национальная идентичность // Вестник МГУ. Сер. 18 Социология и политология. – 1999. – № 3.
13. Ильясов Ф. Национальное сознание и поведение // Страна и мир lt. Мюнхен. 1990. Ноябрь-декабрь. №6 [60]. С. 78-89.
14. Ирисханова О.К. Игры фокуса в языке / Семантика, синтаксис и прагматика дефокусирования. - М.: Языки славянской культуры, 2014. - 320с.
15. Каналаш О.П. Языковая и национальная картины мира как компонент лингвистического исследования // Lingua mobilis №1 (27), 2011 стр 60-64 [Электронный ресурс https://cyberleninka.ru]
16. Карасик В.И. Аксиогенная ситуация как единица ценностной картины мира // Политическая лингвистика. № 1. – 2014. – С. 65 – 75.
17. Карасик В.И. Языковой круг: личность, концепты, дискурс. Монография. Волгоград: Перемена, 2002. - 477с.
18. Клушина, Н.И. Публицистический текст в новой системе стилистических координат // Язык средств массовой информации как объект междисциплинарного исследования. Материалы II Международной научной конференции 14 - 16 февраля 2008 года. - М., филологический факультет МГУ им. М.В. Ломоносова, Институт языкознания РАН, 2008. - С. 290 - 292.
19. Кокумбаева Л.А. Национальная идентичность как междисциплинарное понятие современной гуманитаристики // Известия Алтайского государственного университета. 2007. № 4. С. 98-102.
20. Кузнецов К.А., П.А. Щелин. Национальная идентичность и устойчивая государственность // Сравнительная политика. 2014 № 1
21. Лакофф Дж. Мышление в зеркале классификаторов // Новое в зарубежной лингвистике. Вып. XXIII. Когнитивные аспекты языка. М., 1998.
22. Ляпун, С.В. Газетная публицистика в парадигме лингвистических исследований XXI в. / С.В. Ляпун Вестник Адыгейского государственного университета. Сер. 2. Филология и искусствоведение. - 2011 № 1. - С. 109 - 115.
23. Ожегов С.И., Шведова Н.Ю. Толковый словарь русского языка: 80000 слов и фразеологических выражений - 4-е изд., дополненное. М., 1999. - 944 с.
24. Оруэлл, Дж. Заметки о национализме // «Джордж Оруэлл: „Лев и Единорог. Эссе, статьи, рецензии.”» — Изд. «Московская школа политических исследований». / Пер. с англ. В.П. Голышева. Москва, 2003.
25. Попова З.Д., Стернин И.А. Когнитивная лингвистика. М., 2007.
26. Попова З.Д., Стернин И.А. Язык и национальная картина мира. Воронеж, 2007.
27. Радбиль Т.Б. Основы изучения языкового менталитета. Учебное пособие. М.: Флинта: Наука, 2010. - 328с.
28. Смирнов П.И. Национальная идентичность, национальный характер и национальный менталитет: понятия и факторы формирования // Credo New №4, 2015 [Электронный ресурс: http://www.intelros.ru/]
29. Тимофеева Т.Н. Когнитивно-матричный анализ прецедентных имен в научных экономических текстах // Принципы и методы когнитивных исследований языка: Сб. науч. тр. / Отв. ред. Н.Н. Болдырев – Тамбов: Изд-во ТГУ им. Г.Р. Державина, 2008. – С. 87 – 98.
30. Хантингтон С. Кто мы? Вызовы американской национальной идентичности / С. Хантингтон; пер. с англ А.М. Башкирова / АСТ Москва, 2008.
31. Хёсле В. Кризис индивидуальной и коллективной идентичности // Вопросы философии. 1994. №10.
32. Черныш М.Ф. Национальная идентичность: особенности эволюции // Социологический журнал. М., 1995. - №2 стр. 110-113
33. Шелестюк Е.В. Речевое воздействие: онтология и методология исследования. М.: ФЛИНТА: Наука, 2014. - 344 с.
34. Ashmore, Richard; Jussim, Lee; Wilder, David. Social Identity, Intergroup Conflict, and Conflict Reduction. Oxford University Press, 2001.
35. Gellner, Ernst. Nations and Nationalism, Oxford: Blackwell, 1983.
36. Huntington, Samuel P. Who Are We? The Challenges to America's National Identity. Simon & Schuster, 2004.
37. Langacker, R.W. Foundations of Cognitive Grammar. Stanford, 1987
38. Perry, R.B. General Theory of Value: Its Meaning and Basic Principle Construed in Terms of Interest. - N.Y.: Longmans, Green and Company, 1926.
39. Smith, Anthony D. National Identity. Penguin Books, 1991.
40. Smith, Anthony D. The Theories of Nationalism. Harper and Row, 1971.

Список использованных словарей
1. Macmillan Dictionary https://www.macmillandictionary.com
2. Merriam-Webster Online https://www.merriam-webster.com
3. Longman Dictionary of Contemporary English https://www.ldoceonline.com
4. Oxford Dictionary of the English Language https://en.oxforddictionaries.com
5. Collins COBIULD https://www.collinsdictionary.com
