РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Романовой Елизаветы Сергеевны на тему

«Языковая репрезентация национальной идентичности
в британском публицистическом дискурсе»

Выпускная квалификационная работа Елизаветы Сергеевны Романовой написана в русле современного лингвокогнитивного и лингвокультурологического подхода и представляет собой, самостоятельное, целостное и законченное исследование. На современном этапе развития общества проблема национальной идентичности приобретает особую значимость и заслуживает самого пристального внимания со стороны специалистов в области социологии, политологии, и, несомненно, лингвистики. В работе Е.С. Романовой решается комплекс научно-практических задач, направленных на выявление структуры концепта «национальная идентичность» и анализ его функционирования в британском публицистическом дискурсе. Полиаспектная реализация избранного Елизаветой Сергеевной когнитивного подхода в полной мере отвечает современному направлению лингвистических исследований и позволяет говорить об актуальности и своевременности данной работы. Новизна исследования не вызывает сомнения и состоит как в применяемых автором методах анализа практического материала, так и в полученных результатах.

Основная цель выпускной квалификационной работы определена достаточно четко и состоит в выявлении и анализе основных средств языковой репрезентации национальной идентичности в текстах британских публицистических статей. Последовательное решение сформулированных во введении задач, охватывающих как теоретические, так и практические составляющие исследования, позволяет достичь заявленной цели. Работа имеет логичную структуру. Заявленную в названии тему можно считать полностью раскрытой. Работа общим объемом 62 страницы состоит из введения, двух глав, выводов по главам, заключения, библиографического списка (40 наименований, из которых 7- на английском языке), списка использованных словарей (5 наименований), списка использованных публицистических статей и приложения. Следует отметить, что автор работы использует значительное количество современных теоретических источников.

В первой главе Елизавета Сергеевна рассматривает основные научные подходы к определению понятия национальной идентичности, исследует формы ее проявления, анализирует соотношение понятий «национальная идентичность» и «менталитет», обосновывает необходимость рассматривать концепт национальной идентичности как важную составляющую ценностной картины мира британского социума. Автор работы убедительно демонстрирует знание основных теоретических источников, исследуя вопросы, которые в дальнейшем служат теоретической основой проводимого анализа, а также аргументированно обосновывает собственную позицию.

Вторая глава посвящена анализу языковой актуализации концепта национальной идентичности. На основании дефиниционного, когнитивно-матричного, лингво-дискурсивного и прагма-коммуникативного анализа автор работы строит модель когнитивной матрицы исследуемого концепта и выявляет прагматические доминанты рассматриваемых публицистических текстов, а также актуализируемые в них когнитивные механизмы фокусирования и дефокусирования. На основании комплексного анализа Елизавета Сергеевна приходит к значимым и обоснованным выводам.

Выпускная квалификационная работа Е.С. Романовой является актуальным и интересным исследованием. Вместе с тем, при чтении возникает ряд вопросов:

1. В результате анализа автор включил в концепт national identity новую концептуальную область Psychological Domain. Интересно узнать, какие еще концептуальные области может дополнительно содержать исследуемый концепт.

2. В качестве источника примеров автор выбрал публицистические статьи, посвященные главным образом политическому событию Брексит. В текстах какой тематики можно еще проиллюстрировать вопрос Британской национальной идентичности?
Возникшие вопросы не влияют на благоприятное впечатление от работы. Работа не содержит неправомерных заимствований. Таким образом, можно с уверенностью сказать, что выпускная квалификационная работа Романовой Елизаветы Сергеевны на тему «Языковая репрезентация национальной идентичности в британском публицистическом дискурсе» представляет собой глубокое лингвистическое исследование и отвечает всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени бакалавра лингвистики.
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